关于启动开展科创飞地备案工作的通知

内科合字〔2024〕33 号

各盟市科技局，满洲里市工信和科技局、二连浩特市教育科

技局，各有关单位：

为推进自治区科创飞地规范化建设和发展，加快提升我

区创新资源集聚能力，根据《内蒙古自治区科创飞地建设与

备案管理工作指引（暂行）》（内科合字〔2024〕21 号）有

关要求，现就启动开展自治区科创飞地申报备案工作通知如

下。

一、备案对象

符合《内蒙古自治区科创飞地建设与备案管理工作指引

（暂行）》（以下简称《工作指引》）提出备案条件的科创

飞地，包括：政府主导型科创飞地和企事业单位自建型科创

飞地。

二、备案程序

科创飞地备案采取网上申报备案方式进行。

（一）符合申报备案条件的单位登录“蒙科聚”创新驱

动平台网站（网址：https://www.mengkeju.com）科创飞地

申报系统如实填报申报备案信息并上传相关佐证材料，向归

口主管部门或所在盟市科技局报送。

（二）申报单位归口主管部门或所在盟市科技局对申报

备案材料进行初审，重点对申报单位的申报资格、申报条件

是否符合要求、支撑材料是否完备、填写内容是否属实等进

行审核，确认无误后报自治区科技厅，同时上传推荐函。

（三）自治区科技厅对申报备案单位进行形式审查，并

组织专家开展评审，必要时开展实地考察和评估。

（四）根据评审评估或实地考察的结果，自治区科技厅

研究确定拟备案的“内蒙古自治区科创飞地”名单，通过门

户网站进行公示，公示期为 5 个工作日。

（五）拟备案名单公示无异议，由自治区科技厅发文公

布，备案为“内蒙古自治区科创飞地”。

三、备案时间

自治区科创飞地申报备案工作每年度分三次集中开展，

备案系统将于 1 月 1 日-31 日、5 月 1 日-31 日、9 月 1 日-30

日期间开放，申报备案单位及归口主管部门需在备案系统开

放时间内完成提交备案申请、审核推荐等工作。

四、其他事宜

（一）请各盟市和有关单位按照《工作指引》要求，积

极培育发展科创飞地，做好业务工作指导和跟踪服务，负责

本地区、本部门科创飞地的组织申报备案、审核推荐等工作，

对申报备案单位资质条件和申报备案材料的真实性、有效性

进行核实。

（二）自治区科技厅将按照《工作指引》提出的有关规

定，对备案的科创飞地给予专项支持，并对科创飞地进行动

态考核管理，促进科创飞地健康发展。

五、联系方式

（一）自治区科学技术合作与交流中心

联系人：文 杰 0471-6328570

（二）自治区科技厅外国专家局（科技合作处）

联系人：周 婧 0471-6328616

内蒙古自治区科学技术厅

2024 年 12 月 16 日

《内蒙古自治区科创飞地建设与备案管理工作指引（暂行）》

https://kjt.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcfg/zc

fgkjzc/202411/t20241108_2604353.html

	关于启动开展科创飞地备案工作的通知